
 

UFFICIO TECNICO LW/lw - D114 

DETERMINAZIONE 
 

DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

n° 116 /2014 dd. 10.11.2014 

 

OGGETTO:  Raddoppio e potenziamento della rete fognaria 
dell’abitato di Tione – Interventi di completamento – Zona 
“B” reti a servizio dell’area Buston - Circonvallazione. 
Approvazione degli atti di contabilità finale, del certificato 
di collaudo e svincolo delle ritenute di garanzia alla ditta 
TERSYSTEM s.r.l. di Cavedago (TN). Liquidazione onorari 
per la direzione lavori all’ing. Luciano Chiodega ed il 
collaudo tecnico-amministrativo all’arch. Maurizio Polla. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

Preso atto che con deliberazione G.C. n. 31/2009 dd. 16.02.2009 veniva approvato in 
linea tecnica il progetto esecutivo dei “Raddoppio e potenziamento della rete fognaria 
dell’abitato di Tione – Interventi di completamento – Zona “B” reti a servizio dell’area Buston - 
Circonvallazione” redatto dall’ing. Valter Paoli con studio in Tione, pervenuto in data 
30.01.2009 prot. n. 1356, concludente nella spesa complessiva di Euro 1.546.000,00=, di cui 
Euro 1.098.966,98= per lavori a base d’asta compresi gli oneri della sicurezza, ed Euro 
447.033,02= per somme a disposizione dell’amministrazione, si impegnava la relativa spesa 
non ancora impegnata per Euro 2.099.578,00 al cap. 3510.11 intervento 2090401 del bilancio 
di previsione 2008 in competenza, e si stabilivano le modalità di affidamento ed esecuzione 
dei lavori. 

Preso atto che, a seguito di licitazione ai sensi dell’art. 31 della L.P. 26/93, con contratto 
n. 1120 di data 08.09.2010, registrato a Tione di Trento in data 10.09.2010 al n. 148 Serie 1^, 
le opere venivano affidate all’associazione temporanea d’impresa tra la MATTIVI s.r.l. e 
TERSYSTEM s.r.l. per un importo netto di Euro 917.882,79= di cui Euro 81.260,59= per oneri 
della sicurezza, oltre all’IVA di legge. 

Preso atto che a seguito di confronto concorrenziale espletato in data 19.08.2010 in 
esecuzione della deliberazione della G.C. n. 198/2010 di data 03.08.2010, mediante 
convenzione d’incarico sottoscritta in data 04.10.2010 si procedeva ad incaricare il medesimo 
progettista ing. Luciano Chiodega con studio in Pelugo (TN) per la direzione, misura e 
contabilità, dei lavori in oggetto per un onorario di Euro 35.307,51 oltre al CNPAIA 2% ed 
all’IVA 20% per un totale complessivo di Euro 43.216,39 come da relativa offerta pervenuta in 
data 19.08.2010 prot. n. 12398. 

Preso atto che a seguito di confronto concorrenziale espletato in data 31.08.2010, in 
esecuzione della deliberazione della G.C. n. 203/2010 di data 10.08.2010, mediante 
convenzione d’incarico sottoscritta in data 01.10.2010 si procedeva ad incaricare il geom. 
Flavio Salvaterra con studio in Tione (TN) per l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase 

Comune di Tione di 
Trento 

Provincia di Trento 

 



esecutiva dei lavori in oggetto per un onorario di Euro 13.077,46 oltre al CNG 4% ed all’IVA 
20% per un totale complessivo di Euro 16.320,67 come da relativa offerta pervenuta in data 
27.08.2010 prot. n. 12958. 

Preso atto che con deliberazione della G.C. n. 203/2010 di data 10.08.2010, mediante 
convenzione d’incarico sottoscritta in data 01.10.2010 si procedeva ad incaricare il geom. 
Marco Scalfi con studio in Tione (TN) per l’assistenza giornaliera ai lavori e la verifica degli 
allacciamenti privati nell’ambito dei lavori in oggetto, per un onorario di Euro 22.000,00 oltre al 
CNG 4% ed all’IVA 20% per un totale complessivo di Euro 27.456,00 come da relativa offerta 
pervenuta in data 27.09.2010 prot. n. 14600. 

Visto il verbale di consegna dei lavori di data 15.10.2010. 

Preso atto che con determinazione del sottoscritto n. 18/2011 del 11.02.2011 si 
procedeva all’approvazione del 1° verbale di concor damento nuovi prezzi di data 28.01.2011, 
presentato in data 10.02.2011 al n. 2240 dal D.L. incaricato ing. Luciano Chiodega, per il 
concordamento di n. 13 voci di lavorazioni non previste in progetto (da NP.01 a NP.13). 

Preso atto che con determinazione del sottoscritto n. 95/2011 del 12.08.2011 si 
procedeva all’approvazione del 1° stato di avanzame nto lavori procedendo alla liquidazione 
del relativo certificato di pagamento per un importo netto di Euro 229.115,17= compresi gli 
oneri per la sicurezza. 

Preso atto che con determinazione del sottoscritto n. 5/2012 del 17.01.2012 si 
procedeva all’approvazione del 2° stato di avanzame nto lavori procedendo alla liquidazione 
del relativo certificato di pagamento per un importo netto di Euro 318.200,00= compresi gli 
oneri per la sicurezza. 

Considerato che con determinazione del sottoscritto n. 33/2012 di data 18.04.2012, è 
stata approvata la 1^ variante progettuale di data marzo 2012 predisposta dalla Direzione 
Lavori che prevedeva nuovi e maggiori lavori per opere provvisionali e di scavo, per un 
importo netto di Euro 183.186,89= come da relativo schema atto di sottomissione, nonché il 3° 
verbale di concordamento nuovi prezzi, dando atto che il termine di scadenza contrattuale 
viene prorogato di 108 giorni. 

Preso atto che con determinazione del sottoscritto n. 115/2012 del 30.10.2012 si 
procedeva all’approvazione del 3° stato di avanzame nto lavori procedendo alla liquidazione 
del relativo certificato di pagamento per un importo netto di Euro 301.900,00= compresi gli 
oneri per la sicurezza. 

Preso atto che con nota della ditta TERSYSTEM s.r.l., pervenuta in data 06.03.2013 
prot. n. 3419, veniva trasmessa copia del contratto di cessione di ramo d’azienda, con il quale 
si operava la cessione del contratto in essere con il Comune di Tione, relativamente ai lavori 
eseguiti ma non ancora contabilizzati nonché quelli eventuali di perizia suppletiva ancora da 
realizzare. 

Preso atto che con determinazione del sottoscritto n. 62/2012 del 29.04.2013 si 
procedeva all’approvazione del 4° verbale concordam ento nuovi prezzi nonché del 4° stato di 
avanzamento lavori procedendo alla liquidazione del relativo certificato di pagamento per un 
importo netto di Euro 123.800,00= compresi gli oneri per la sicurezza. 

Considerato che l’Amministrazione comunale, sentito il Direttore dei Lavori ing. Luciano 
Chiodega ha ravvisato la necessità di ripristinare i marciapiedi interessati dai lavori lungo Via 
Circonvallazione attraverso il ripristino delle cordonate rimosse con nuove cordonate in granito 
in sostituzione di quelle vecchie in cemento, di posare dei nuovi cavidotti per l’impianto 
d’illuminazione pubblica ripristinando definitivamente le pavimentazioni in asfalto. 

Considerato che con determinazione del sottoscritto n. 64/2013 di data 30.04.2013, è 
stata approvata la 2^ variante progettuale di data aprile 2013 predisposta dalla Direzione 
Lavori che prevedeva nuovi e maggiori lavori rispetto al contratto originario per opere di 
ripristino dei marciapiedi per un importo netto di Euro 183.186,89= come da relativo schema 
atto di sottomissione, nonché il 5° verbale di conc ordamento nuovi prezzi, dando atto che il 
termine di scadenza contrattuale viene prorogato di 90 giorni. 



Preso atto che con determinazione del sottoscritto n. 177/2013 del 23.12.2013 si 
procedeva all’approvazione del 6° verbale concordam ento nuovi prezzi nonché del 5° stato di 
avanzamento lavori procedendo alla liquidazione del relativo certificato di pagamento per un 
importo netto di Euro 96.100,00= compresi gli oneri per la sicurezza. 

Visto il verbale di ultimazione dei lavori, con il quale viene accertato che i lavori sono 
stati ultimati nel tempo utile concesso in data 02.08.2013 salvo lavorazioni di piccola entità e 
del tutto marginali non incidenti sulla funzionalità delle opere. 

Considerato che i lavori sono stati consegnati il 15.10.2010 e sono stati sospesi nei 
periodi dal 21.11.2011 al 28.02.2012 e dal 17.12.2012 al 05.05.2013, per un totale di 241 
giorni naturali e consecutivi. 

Preso inoltre atto che, a seguito delle richieste dell’Appaltatore e previo parere 
favorevole della Direzione dei Lavori, con deliberazione G.C. n. 326/2012 del 13.11.2012 è 
stata concessa una proroga contrattuale per 45 giorni naturali e consecutivi. 

Preso atto che i lavori sono stati ultimati in data 02.08.2013, come da relativo verbale di 
ultimazione ed in tempo utile in relazione alle proroghe contrattuali, alle proroghe per lavori 
suppletivi ed alle sospensioni concesse. 

Visto lo stato finale e gli atti di contabilità dei lavori di “Raddoppio e potenziamento della 
rete fognaria dell’abitato di Tione – Interventi di completamento – Zona “B” reti a servizio 
dell’area Buston - Circonvallazione”, redatto dal D.L. incaricato ing. Luciano Chiodega e 
sottoscritti senza riserve dalla Ditta Appaltatrice, pervenuti in data 16.09.2014 prot. n. 12152 
concludenti nell’importo netto di Euro 1.100.983,58. = compresi gli oneri per la sicurezza oltre 
all’IVA di legge. 

Preso atto che con deliberazione G.C. n. 64/2014 di data 14.04.2014 si procedeva ad 
incaricare l’arch. Maurizio Polla di Caderzone (TN), per il collaudo tecnico-amministrativo dei 
lavori in oggetto per un onorario di Euro 2.506,56 oltre al CNPAIA 4% ed all’IVA 22% per un 
totale di Euro 3.180,32= come dal preventivo pervenuto in data 04.04.2014 prot. n. 4525. 

Accertata la regolarità contributiva ed assicurativa della Ditta TERSYSTEM s.r.l. presso 
INPS, INAIL e Cassa Edile mediante Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) di 
data 26.11.2013 rilasciato dalla Cassa Edile della Provincia di Trento, e presso il Servizio 
Lavoro della PAT con richiesta prot. n. 17744 di data 19.12.2013 alla quale non è stato dato 
riscontro negativo. 

 Accertata la regolarità contributiva ed assicurativa della ditta MATTIVI s.r.l. per il periodo 
di costituzione dell’ATI aggiudicataria, come da apposito Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (D.U.R.C.) rilasciato in data 18.10.2012 dalla Cassa Edile della Provincia di 
Trento, e pervenuto in data 22.10.2012 prot.n. 15025. 

Accertata anche la regolarità contributiva dei subappaltatori nonché l’avvenuto 
pagamento nei loro confronti da parte dell’Appaltatore mediante la trasmissione di copia delle 
fatture quietanzate ai sensi della normativa provinciale in materia di lavori pubblici, alle 
seguenti ditte: 

− ditta PRETTI & SCALFI s.p.a. con sede in Tione di Trento (TN); 
− ditta EDILCOM s.r.l. con sede in Zuclo (TN); 
− ditta MAZZOTTI ROMUALDO s.p.a. con sede in Zuclo (TN). 

Preso atto che l’Appaltatore non ha avanzato richiesta relativa alla cessione dei crediti. 

Preso atto che è stato pubblicato l’avviso ai creditori sul B.U.R. di data 27.12.2013 ed 
all’Albo comunale dal 27.12.2013 al 11.01.2014 senza che pervenga alcuna opposizione alla 
liquidazione dell’Appaltatore. 

Visto il certificato di collaudo tecnico-amministrativo dei lavori in oggetto a firma 
dell’arch. Maurizio Polla, pervenuto in data 31.10.2014 prot. n. 14392, sottoscritto senza 
riserve dalla Ditta appaltatrice e concludente in un importo netto di Euro 1.100.983,58.= oltre 
all’IVA di legge. 

 Vista la fattura n. 65/2014 di data 13.08.2014 della Ditta TERSYSTEM s.r.l., consegnata 
al Comune di Tione in data 30.09.2014 prot. n. 12766, relativa alla liquidazione delle ritenute 



di garanzia, per un importo di Euro 33.083,58= + I.V.A. 10% per Euro 3.308,36= per un 
importo lordo complessivo di Euro 36.391,94 .=. 
 Preso atto pertanto che il mandato all’incasso sottoscritto in data 05.08.2011 dalle 
imprese MATTIVI s.r.l. e TERSYSTEM s.r.l. relativo alle modalità di fatturazione e pagamento 
degli stati avanzamento lavori, perde efficacia in ragione del contratto di cessione di ramo 
d’azienda di cui sopra. 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 26, comma 2 della L.P. 26/93, dell’art. 30 e dell’art. 113, 
comma 5 del D.lgs. 163/2006, può essere autorizzato lo svincolo definitivo della cauzione 
definitiva a garanzia degli obblighi contrattuali prestata inizialmente fideiussione n. 2553409/27 
del 09.08.2010 della CASSA DI RISPARMIO DI BOLZANO s.p.a. dell’importo originario di 
Euro 81.659,45=, poi sostituita con fideiussione n. 00/61/02129 del 09.07.2013 della CASSA 
RURALE TASSULLO e NANNO s.c. – con sede in Tassullo (TN), dell’importo di Euro 
20.414,86=. 

Preso atto che si può procedere ai sensi dell’art. 129, comma 1 del D.lgs. 163/2006, allo 
vincolo polizza assicurativa di responsabilità civile per l’esecuzione dei lavori pubblici prestata 
con polizza n. 302900473 di data 21.07.2010 della Compagnia Assicurazioni GENERALI – 
Agenzia di Bolzano. 

Verificata la regolarità tecnica della documentazione e costatata quindi la doverosità di 
procedere allo svincolo delle ritenute di garanzia. 

Vista la nota di pagamento dell’ing. Luciano Chiodega, pervenuta in data 16.09.2014 
prot. n. 12152, per il pagamento del 5° acconto del l’onorario per la direzione, misura e 
contabilità lavori, come da convenzione d’incarico sottoscritta in data 04.10.2010 e successiva 
integrazione con deliberazioni G.C. n. 301/2011 e n. 42/2013, per un onorario di Euro 
7.000,24.= oltre al CNPAIA 4% per Euro 280,01.= ed all’IVA 22% per Euro 1.601,65.= per un 
totale di Euro 8.881,90 =. 

 Vista la nota di pagamento del collaudatore arch. Maurizio Polla, pervenuta in data 
31.10.2014 prot. n. 14393, per il pagamento dell’onorario per il collaudo tecnico-amministrativo 
dei lavori in oggetto, per un importo di Euro 2.271,76= oltre al CNPAIA 4% per Euro 90,87.= 
ed all’IVA 22% per Euro 519,78.= per un totale complessivo di Euro 2.882,42 .=. 

 Accertato che al cap. 3510.12, codice intervento n. 2090401 del Bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2014 in gestione residui 2008, esiste la necessaria disponibilità 
finanziaria per l’imputazione della spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, 
pari ad Euro 48.156,26 =.  

 Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e successive modifiche ed il relativo regolamento 
di attuazione approvato con D.P.P. 9-84 Leg dd. 11.05.2012. 

 Visto il D.lgs. 12.04.2006 n. 163, nuovo Codice dei Contratti Pubblici ed il relativo 
regolamento attuativo approvato con D.P.R. 05.10.2010 n. 207. 

Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina dell’attività contrattuale. 

Viste le deliberazioni giuntali relative agli atti devoluti ai funzionari ed agli indirizzi per la 
gestione, ed accertata la propria competenza.  

Vista la L.R. n. 1/93 e ss.mm. ed il Regolamento di contabilità,approvato con delibera di 
Consiglio n. 11/2001 dd. 05.03.2001, esecutiva ai sensi di legge. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

DETERMINA 

1 Di APPROVARE  il certificato di collaudo tecnico-amministrativo predisposto dall’arch. 
Maurizio Polla, pervenuto in data 31.10.2014 prot. n. 14392, nonché gli elaborati di 
contabilità finale predisposti dal D.L. incaricato ing. Luciano Chiodega, pervenuti in data 
16.09.2014 prot. n. 12150 relativi ai lavori di “Raddoppio e potenziamento della rete 
fognaria dell’abitato di Tione – Interventi di completamento – Zona “B” reti a servizio 



dell’area Buston - Circonvallazione”, sottoscritti senza riserve dalla Ditta appaltatrice e 
concludenti in un importo netto di Euro 1.100.983,58.= oltre all’IVA di legge. 

2 Di LIQUIDARE , per quanto esposto in premessa, alla Ditta TERSYSTEM s.r.l. (c.fisc. 
02056610229) di Cavedago (TN), la fattura n. 65/2014 di data 06.11.2013, pervenuta in 
data 10.12.2013 prot. n. 17278, relativa alla liquidazione delle ritenute di garanzia, per un 
importo di Euro 33.083,58= oltre all’IVA 10% per Euro 3.308,36= per un importo lordo 
complessivo di Euro 36.391,94 .=. 

3 Di DARE ATTO  che può essere autorizzata l’estinzione della cauzione definitiva a garanzia 
degli obblighi contrattuali prestata con fideiussione n. 00/61/02129 del 09.07.2013 della 
CASSA RURALE TASSULLO E NANNO s.c. – con sede in Tassullo (TN), dell’importo di 
Euro 20.414,86=. 

4 Di DARE ATTO  che può essere autorizzato lo svincolo della polizza assicurativa di 
responsabilità civile per l’esecuzione dei lavori pubblici prestata con polizza con polizza n. 
302900473 di data 21.07.2010 della Compagnia Assicurazioni GENERALI – Agenzia di 
Bolzano. 

5 Di LIQUIDARE  al Direttore Lavori ing. Luciano Chiodega (c.fisc. CHDLCN53C06G429S), la 
nota di pagamento relativa al quinto acconto dell’onorario per la direzione, misura e 
contabilità dei lavori in oggetto, per un onorario di Euro 7.000,24.= oltre al CNPAIA 4% per 
Euro 280,01.= ed all’IVA 22% per Euro 1.601,65.= per un totale di Euro 8.881,90 =. 

6 Di LIQUIDARE  al collaudatore arch. Maurizio Polla (c.fisc. PLLMRZ53R11B335I), la nota di 
pagamento relativa al compenso per il collaudo tecnico-amministrativo dei lavori in oggetto 
per l’onorario di Euro 2.271,76= oltre al CNPAIA 4% per Euro 90,87.= ed all’IVA 22% per 
Euro 519,78.= per un totale complessivo di Euro 2.882,42 .=. 

7 Di IMPUTARE  la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento di Euro 
48.156,26= al cap. 3510.12, codice intervento n. 2090401 del Bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2014 in gestione residui 2008 che presenta la necessaria 
disponibilità. 

8 Di DARE ATTO che il quadro complessivo della spesa sostenuta verrà approvato con 
successivo provvedimento. 

9 Di INVIARE  il presente atto al Servizio Ragioneria per l’emissione dei relativi mandati di 
pagamento. 

10 DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n° 
1199 e ricorso giurisdizionale avanti il T.R.G.A. di Trento ai sensi dell’art. 2, lett. b) della 
Legge 06.12.1971 n° 1034 entro 60 giorni, da parte di chi vi abbia interesse. 

 

 
Il Responsabile  

dell’Ufficio Tecnico 
ing. Luciano Weiss 

 
 
 
 
 
 
Visto di controllo e riscontro ai sensi dell’art. 26, comma 4, del Regolamento di contabilità 
approvato con delibera consigliare n° 11/2001 di da ta 05.03.2001.  

 
Tione di Trento, lì ________ 

                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                   rag. Cinzia Bonenti 

 


